
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
2 1 июля 2017 года ш 481-пп

Иркутск

О внесении изменений в перечень расходных обязательств 
муниципальных образований Иркутской области, возникающих при 

выполнении полномочий органов местного самоуправления по 
вопросам местного значения, в целях софинансирования которых 

предоставляются субсидии из областного бюджета, на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов

В соответствии с пунктом 3 статьи 139 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 
Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в перечень расходных обязательств муниципальных 
образований Иркутской области, возникающих при выполнении полномочий 
органов местного самоуправления по вопросам местного значения, в целях 
софинансирования которых предоставляются субсидии из областного 
бюджета, на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов, 
утвержденный постановлением Правительства Иркутской области от 
8 декабря 2016 года № 775-пп, следующие изменения:

1) строку 4 изложить в следующей редакции:
Обеспечение Капитальные
условий для вложения в объекты
развития на муниципальной
территории собственности,
муниципального которые

Министерство
Количество

района, осуществляются из построенных
городского местных бюджетов, строительства, (реконструированн

4 округа, в целях реализации дииижпи! и
хозяйства ых) и введенных в ед. п 2 3

поселения мероприятий по Иркутской
области

эксплуатацию
физической строительству, спортивных
культуры, реконструкции объектов
школьного объектов
спорта и физической
массового культуры и спорта
спорта,



2

организация
проведения
официальных
физкультурно-
оздоровительны
х и спортивных
мероприятий
муниципального
района,
городского
округа,
поселения

Капитальные 
вложения в объекты 

муниципальной 
собственности, 

которые 
осуществляются из 
местных бюджетов, 

на проектно
изыскательские 
работы в целях 
строительства 

объектов 
физической 

культуры и спорта

Количество 
разработанной 
проектной 
документации на 
строительство 
объектов 
физической 
культуры и спорта

Ш Т. 1 - -

Осуществление 
мероприятий по 
капитальному 

ремонту объектов 
муниципальной 
собственности в 

сфере физической 
культуры и спорта

Количество 
проведенных 
капитальных 
ремонтов в сфере 
физической 
культуры и спорта

ед. 8 1 -

Реализация 
мероприятий по 

созданию в 
общеобразовательн 

ых организациях, 
расположенных в 

сельской местности, 
условий для занятия 

физической 
культурой и 

спортом

Министерство
образования
Иркутской

области

Количество 
общеобразовательн 
ых организаций, 
расположенных в 
сельской 
местности, в 
которых проведен 
капитальный 
ремонт спортивных 
залов

ед. 35 20 20

Приобретение 
спортивного 

оборудования и 
инвентаря для 

оснащения 
муниципальных 

организаций, 
осуществляющих 

деятельность в 
сфере физической 
культуры и спорта

Министерство
спорта

Иркутской
области

Количество
приобретаемых
комплектов
спортивного
оборудования и
инвентаря

ед. 42 - -

Капитальные 
вложения в объекты 

муниципальной 
собственности 

социальной 
инфраструктуры, 

которые 
осуществляются из 

местных бюджетов, в 
целях реализации 
мероприятий по 
развитию сети 
плоскостных 
спортивных 

сооружений в 
сельской местности

Министерство
строительства,

дорожного
хозяйства
Иркутской

области

Ввод в действие 
плоскостных 
спортивных 
сооружений в 
сельской местности

кв.м 23130 20962 36000

2) строку 5 признать утратившей силу;



3

3) в строке 6:
графу «Вопрос местного значения» после слова «культуры» дополнить 

словами «, создание условий для обеспечения поселений, входящих в состав 
муниципального района, услугами по организации досуга и услугами 
организаций культуры»;

графу «Наименование расходного обязательства» после слов 
«реконструкции объектов культуры» дополнить словами «и архивов»;

в графе «Целевые показатели результативности предоставления 
субсидий» слова «реализации мероприятий по строительству, реконструкции 
объектов культуры» заменить словами «мероприятий по строительству, 
реконструкции объектов культуры и архивов»;

4) строку 7 изложить в следующей редакции:_______
Организация в
границах
поселения,
городского
округа электро-,
тепло-, газо- и
водоснабжения
населения,
водоотведения,
снабжения
населения
топливом в
пределах
полномочий,
установленных
законодательств
ом Российской
Федерации;
организация в
границах
муниципального
района электро-
и газоснабжения
поселений в
пределах
полномочий,
установленных
законодательств
ом Российской
Федерации;
владение,
пользование и
распоряжение
имуществом,
находящимся в
муниципальной
собственности
муниципального
района; создание
условий для
предоставления
транспортных
услуг населению
и организация
транспортного

Капитальные 
вложения в объекты 

муниципальной 
собственности, 

которые 
осуществляются из 
местных бюджетов, 

на проектно
изыскательские 
работы в целях 
строительства 

объектов 
газоснабжения, 

строительство на 
территории 

Иркутской области 
внутрипоселковых 

газораспределительн 
ых сетей, за 

исключением 
населенных пунктов, 

расположенных в 
сельской местности, 

осуществление 
экономически 

целесообразного 
перевода котельных 

всех форм 
собственности, 

расположенных на 
территории 

Иркутской области, 
на использование 
природного газа в 

качестве основного 
вида топлива

Приобретение 
автомобильного 

транспорта, в том 
числе пассажирских 
автобусов и техники 

жилищно-

Министерство 
жилищной 
политики, 

энергетики и 
транспорта 
Иркутской 

области

Количество 
объектов 
газификации и 
газоснабжения, по 
которым 
проведены 
проектно
изыскательские 
работы

Строительство 
внутрипоселковых 
газораспределител 
ьных сетей на 
территориях, не 
относящихся к 
сельской 
местности

Количество 
котельных, 
переведенных на 
использование 
природного газа в 
качестве 
основного вида 
топлива

Доля
автомобильного 
транспорта, 
использующего 
природный газ в 
качестве 
моторного 
топлива, в общем 
количестве

ед.

ед.

%

4,5

100 100 100



4

обслуживания 
населения в 
границах 
поселения

коммунального 
хозяйства, 

использующих 
компримированный 

природный газ в 
качестве моторного 

топлива

Подключение 
домовладений к 

газораспределительн 
ым сетям

Капитальные 
вложения в объекты 

муниципальной 
собственности 

инженерной 
инфраструктуры, 

которые 
осуществляются из 
местных бюджетов, 
в целях реализации 

мероприятий по 
развитию 

газификации в 
сельской местности

приобретаемого 
автомобильного 
транспорта_____
Количество
приобретаемого
автомобильного
транспорта,
работающего на
газомоторном
топливе

ед.

Доля
газифицированны 
х домовладений в 
общем количестве 
домовладений, к 
которым
обеспечена подача 
природного 
сетевого газа

% 43 50 50

Число
домовладений, к 
которым
обеспечена подача 
природного 
сетевого газа

ед. 50 50

Количество 
льготных граждан, 
получивших 
социальные 
выплаты на 
частичное 
возмещение 
расходов на 
оплату 
газификации 
домов (квартир), в 
общем количестве 
обратившихся

19 19 19

Количество 
домовладений, 
подключенных к 
газораспределител 
ьным сетям

ед. 52 52 52

Ввод в действие 
распределительны 
х газовых сетей в 
сельской 
местности

3,9

Уровень 
газификации 
жилых домов 
(квартир) сетевым 
газом в сельской 
местности

2,5



5

Строительство, 
реконструкция и 

модернизация 
объектов 

водоснабжения, 
водоотведения и 
очистки сточных 
вод, в том числе 

разработка 
проектно-сметной 

документации

Удельный вес 
проб воды, отбор 
которых 
произведен из 
систем
централизованное 
о холодного 
водоснабжения и 
которые не 
отвечают 
гигиеническим 
нормативам по 
санитарно
химическим 
показателям

% 7,85 7,75

Удельный вес 
проб воды, отбор 
которых 
произведен из 
систем
нецентрализованн 
ого холодного 
водоснабжения и 
которые не 
отвечают 
гигиеническим 
нормативам по 
санитарно
химическим 
показателям

% 27,3 27,2 27,1

Удельный вес 
проб воды, отбор 
которых 
произведен из 
систем
централизованног 
о холодного 
водоснабжения и 
которые не 
отвечают 
гигиеническим 
нормативам по 
микробиологическ 
им показателям

% 2,55 2,5 2,46

Удельный вес 
проб воды, отбор 
которых 
произведен из 
систем
нецентрализованн 
ого холодного 
водоснабжения и 
которые не 
отвечают 
гигиеническим 
нормативам по 
микробиологическ 
им показателям

% 9,3 9,2 9,1

Доля населения, 
обеспеченного 
питьевой водой, 
отвечающей 
требованиям

% 96,2 96,3 96,3



6

Реализация 
мероприятий по 
приобретению 

специализированной 
техники для 

водоснабжения 
населения

Капитальные 
вложения в объекты 

муниципальной 
собственности 

инженерной 
инфраструктуры, 

которые 
осуществляются из 
местных бюджетов, 
в целях реализации 

мероприятий по 
развитию 

водоснабжения в 
сельской местности

Реализация 
первоочередных 
мероприятий по 
модернизации

безопасности, в 
общей 
численности 
населения
Сокращение 
сбросов 
загрязненных 
сточных вод в 
водные объекты 
Байкальской 
природной 
территории

тыс. 
м3 в 
сутк 

и

137 149,3 158,3

Доля
муниципальных
образований
Иркутской
области,
организовавших
подвоз питьевой
воды населению,
от общего
количества
муниципальных
образований
Иркутской
области,
обратившихся за
получением
субсидии на
реализацию
мероприятий по
приобретению
специализированн
ой техники для
водоснабжения
населения

% 100 100 100

Уровень 
обеспеченности 
сельского 
населения 
питьевой водой

% 83,9 84 84,1

Ввод в действие 
локальных 
водопроводов в 
сельской 
местности

км 23 24 21

Количество 
аварий в системах 
тепло-,
водоснабжения и 
водоотведения

ед. 22 21 21

Количество 
введенных в 
эксплуатацию 
объектов

ед. 7 7 7



7

объектов 
теплоснабжения и 

подготовке к 
отопительному 
сезону объектов 
коммунальной 

инфраструктуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности

Организация в 
границах 

муниципального 
района Иркутской 

области 
электроснабжения 

поселений

Строительство 
генерирующих 

объектов на основе 
возобновляемых 

источников энергии, 
модернизация и 
реконструкция 
существующих 

объектов, 
вырабатывающих 

тепловую и 
электрическую 

энергию с 
использованием 

высокоэффективног 
о

энергогенерирующег 
о оборудования с 
альтернативными 

источниками 
______ энергии______

Создание условий 
для повышения 

энергоэффективност

коммунальной 
инфраструктуры, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности
Доля утечек и 
неучтенного 
расхода воды в 
суммарном объеме 
воды, поданной в 
сеть
Доля потерь по 
тепловой энергии 
в суммарном 
объеме отпуска 
тепловой энергии

Выработка
электрической
энергии,
необходимой для
обеспечения
деятельности
муниципальных
учреждений

Ввод мощностей
генерирующих
объектов,
функционирующи
х на основе
использования
возобновляемых
источников
энергии

Доля объектов 
электросетевого 
комплекса, 
оформленных и 
поставленных на 
учет в качестве 
бесхозяйных для 
признания права 
муниципальной 
собственности

%

%

тыс.
кВт/
час

кВт

20,5 19,5 18,5

15,7 15,6 15,6

1600 1600 1600

62 70



8

и инженерной 
инфраструктуры 
муниципальной 
собственности

Реализация 
инфраструктурных 

проектов, 
направленных на 

обеспечение 
жизнедеятельности, 

в том числе 
разработка 
проектной 

документации

Разработка, 
актуализация схем 
теплоснабжения

Создание объектов 
инфраструктуры для 

реализации 
инвестиционных 

проектов

Количество
муниципальных
образований, в
которых
проведено
строительство,
реконструкция,
капитальный
ремонт объектов
электросетевого
хозяйства

Количество
выполненных
проектных и
изыскательских
работ по
строительству
(реконструкции)
объектов
инфраструктуры

Количество 
разработанных 
(актуализированны 
х) схем
теплоснабжения

Количество
построенных
объектов
инфраструктуры

ед.

ед.

ед.

5) строку 10 изложить в следующей редакции:

ю

Обеспечение
проживающих в
поселении и
нуждающихся в
жилых
помещениях
малоимущих
граждан жилыми
помещениями,
организация
строительства и
содержания
муниципального
жилищного
фонда, создание
условий для
жилищного
строительства,
осуществление
муниципального
жилищного
контроля, а
также иных
полномочий
органов местного
самоуправления
в соответствии с

Реализация проектов 
комплексного 
обустройства 
площадок под 
компактную 
жилищную 
застройку в 

населенных пунктах, 
расположенных в 

сельской местности Министерство
строительства,

дорожного
хозяйства
Иркутской

области

Количество 
населенных 
пунктов, 
расположенных 
в сельской 
местности, в 
которых 
реализованы 
проекты 
комплексного 
обустройства 
площадок под 
компактную 
жилищную 
застройку

Общее 
количество 
переселенных 
семей в рамках 
подпрограммы 
«Переселение 
граждан из 
жилых 
помещений, 
расположенных 
в зоне БАМа, 
признанных

ед.

семей 301 91



9

ЖИЛИЩ НЫ М

законодательство
м

Строительство и 
(или) приобретение 
жилых помещений, 

предоставление 
социальных выплат 

для переселения 
граждан из жилых 

помещений, 
признанных 

непригодными для 
проживания, и (или) 
жилых помещений с 

высоким уровнем 
износа, 

расположенных в 
зоне Байкало- 

Амурской 
магистрали

непригодными
ДЛЯ

проживания, и 
(или) жилых 
помещений с 
высоким 
уровнем износа 
(более 70%) на 
территории 
Иркутской 
области» на 
2014-2020 
годы
государственно 
й программы 
Иркутской 
области 
«Доступное 
жилье» на 2014 
-  2020 годы

Площадь
расселенного
непригодного
ДЛЯ

проживания
жилищного
фонда,
расположенног 
о в зоне 
Байкало- 
Амурской 
магистрали

к в .м 16264,1 - 4905

Площадь
снесенного
непригодного
для
проживания
жилищного
фонда,
расположенног 
о в зоне 
Байкало- 
Амурской 
магистрали

к в .м 16264 - 4905

Строительство и 
(или) приобретение, 

реконструкция 
жилых помещений, а 

также 
предоставление 

возмещений 
гражданам за 

изымаемые жилые

Доля семей,
переселенных
из ветхого и
аварийного
жилья, в общем
количестве
семей,
нуждающихся i 
переселении

% 5,4 - 1,0

помещения 
аварийного 

жилищного фонда 
Иркутской области 

для переселения

Площадь
расселенного
непригодного
для
проживания

к в .м 48052,8 - 8850,5



10

граждан из 
аварийного 

жилищного фонда 
Иркутской области, 

включенного в 
Перечень аварийных 

многоквартирных 
домов, расселяемых 

в рамках 
подпрограммы 
«Переселение 

граждан из ветхого и 
аварийного 

жилищного фонда 
Иркутской области» 
на 2014 -  2020 годы 

государственной 
программы 

Иркутской области 
«Доступное жилье» 
на 2014 -  2020 годы

Строительство и 
(или) приобретение 
жилых помещений, 

предоставление 
возмещений 
гражданам за 

изымаемые жилые 
помещения 
аварийного 

жилищного фонда 
Иркутской области 

для переселения 
граждан из 
аварийного 

жилищного фонда 
Иркутской области, 

включенного в 
Перечень аварийных 

многоквартирных 
домов, подлежащих 

сносу в рамках 
программы, 
являющийся 

приложением 1 к 
региональной 

адресной программе 
Иркутской области 

«Переселение 
граждан, 

проживающих на 
территории 

Иркутской области, 
из аварийного 

жилищного фонда, 
признанного 

непригодным для 
проживания, в 2013 -  

2017 годах»

жилищного
фонда

Площадь
снесенного
непригодного
для
проживания
жилищного
фонда

Количество 
граждан, 
переселенных 
из аварийного 
жилья

Площадь
расселенного
аварийного
жилищного
фонда

Площадь
снесенного
аварийного
жилищного
фонда

48052,8

6991

111491,8

111491,!

8850,5

370 370

6658,0 6658,0

6658,0 6658,0



11

Предоставление 
социальной выплаты 

на приобретение 
(строительство) 
жилья молодым 

семьям

Строительство 
(приобретение) 

жилья, 
предоставляемого 
молодым семьям и 

молодым 
специалистам по 
договору найма 

жилого помещения

Министерство 
по молодежной 

политике 
Иркутской 

области

Министерство
сельского
хозяйства
Иркутской

области

Количество 
молодых семей, 
улучшивших 
жилищные 
условия в 
результате 
реализации 
подпрограммы 
«Молодым 
семьям -  
доступное 
жилье» на 2014
-  2020 годы 
государственно 
й программы 
Иркутской 
области 
«Доступное 
жилье» на 2014
-  2020 годы

Объем ввода 
(приобретения) 
жилья для 
молодых семей 
и молодых 
специалистов, 
проживающих 
в сельской 
местности по 
договору найма 
жилого 
помещения

Общее
количество
семей,
улучшивших
жилищные
условия

семей

220 135 135

564 2244 1102

13 31 15

6) строку 12 изложить в следующей редакции:

12

Дорожная Строительство и
деятельность в реконструкция
отношении автомобильных
автомобильных дорог общего
дорог местного пользования с
значения в твердым покрытием,
границах ведущих от сети
населенных автомобильных
пунктов дорог общего
поселения и пользования к
обеспечение ближайшим
безопасности общественно
дорожного значимым объектам
движения на них, сельских населенных
а также пунктов, а также к
осуществление объектам
иных производства и
полномочий в переработки
области сельскохозяйственно

Министерство
строительства,

дорожного
хозяйства
Иркутской

области

Увеличение 
протяженности 
автомобильных 
дорог, имеющих 
твердое 
покрытие, в 
сельской 
местности

4,5 10



12

использования  
автомобильных 
дорог и
осуществления 
дорожной 
деятельности в 
соответствии с 
законодательство 
м Российской 
Федерации; 
дорожная 
деятельность в 
отношении 
автомобильных 
дорог местного 
значения вне 
границ 
населенных 
пунктов в 
границах 
муниципального 
района и 
обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения на них, 
а также
осуществление
иных
полномочий в 
области 
использования 
автомобильных 
дорог и
осуществления 
дорожной 
деятельности в 
соответствии с 
законодательство 
м Российской 
Федерации; 
дорожная 
деятельность в 
отношении 
автомобильных 
дорог местного 
значения в 
границах 
городского 
округа и 
обеспечение 
безопасности 
дорожного 
движения на них, 
а также
осуществление
иных
полномочий в 
области 
использования 
автомобильных

и продукции

Проектирование, 
строительство, 
реконструкция, 

капитальный ремонт, 
ремонт 

автомобильных 
дорог общего 
пользования с 

твердым покрытием 
до сельских 

населенных пунктов

Капитальный ремонт 
и ремонт 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения к 
садоводческим, 

огородническим и 
дачным 

некоммерческим 
объединениям 

граждан

Строительство, 
реконструкция, 

капитальный ремонт, 
ремонт 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения

Содержание 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения

Количество
разработанной
проектной
документации
на
строительство и
реконструкцию
автомобильных
дорог общего
пользования с
твердым
покрытием до
сельских
населенных
пунктов

Протяженность
отремонтирован
ных
автомобильных
дорог общего
пользования
местного
значения к
садоводческим,
огородническим
и дачным
некоммерчески
м объединениям
граждан

Протяженность
автомобильных
дорог общего
пользования
местного
значения, ввод
которых
осуществлен с
использованием
субсидии на
строительство,
реконструкцию,
капитальный
ремонт, ремонт
автомобильных
дорог общего
пользования
местного
значения

Количество
обслуживаемых
паромных
переправ на
автомобильных
дорогах общего
пользования
местного
значения

ед.

18 18 18

45,7 16,7 7,6



13

дорог и
осуществления 
дорожной 
деятельности в 
соответствии с 
законодательство 
м Российской 
Федерации

Строительство, 
реконструкция, 

капитальный ремонт, 
ремонт 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения 
административного 
центра Иркутской 

области

Протяженность
автомобильных
дорог общего
пользования
местного
значения, ввод
которых
осуществлен с
использованием
субсидии на
капитальный
ремонт, ремонт
автомобильных
дорог общего
пользования
местного
значения

км 25,68 30,67 8,96

Ввод
законченных
строительством
(реконструкцие
й)
автомобильных
дорог местного
значения
административн
ого центра
Иркутской
области

км 2,07 - -

Ремонт 
искусственных 
сооружений на 
автомобильных 
дорогах общего 

пользования 
местного значения

Количество
отремонтирован
ных
искусственных
сооружений

шт. 1 1 1

Реализация 
мероприятий по 

проектированию или 
строительству 

автомобильных 
дорог общего 
пользования 

местного значения до 
земельных участков, 

расположенных в 
границах одного 

микрорайона, 
предоставленных 

лицам, заключившим 
договор об освоении 
территории в целях 

строительства жилья 
экономического 
класса и (или)

Протяженность
проектируемых
или строящихся
автомобильных
дорог общего
пользования
местного
значения до
земельных
участков,
расположенных
в границах
одного
микрорайона,
предоставленны
х лицам,
заключившим
договор об
освоении
территории в
целях
строительства
жилья

км 6 - -



14

договор о 
комплексном 

освоении территории 
в целях 

строительства жилья 
экономического 
класса, а также 

предоставленных 
бесплатно гражданам

экономического 
класса и (или) 
договор о 
комплексном 
освоении 
территории в 
целях
строительства
жилья
экономического 
класса, а также 
предоставленны 
х бесплатно 
гражданам

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию 
на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

Исполняющий обязанности
первого заместителя Губернатора 
Иркутской области -  Председателя 
Правительства Иркутской области Р.Н. Болотов

http://www.pravo.gov.ru

